
Consultas Realizadas 

Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº
62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL

PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE
PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO
MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF -

FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA
AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

Consulta 1 - Países elegibles

Consulta 2 - Mantenimiento de la Oferta - IAL 17.1 - 17.2

Consulta 3 - Mantenimiento de la Oferta

Consulta 4 - Sistema de Adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2022

Teniendo presente que es proyecto CAF - FONPLATA, Se solicita incluir todos los países de Latinoamerica y el Caribe dentro
de los países elegibles, con el fin de garantizar la pluralidad del la licitación

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La presente convocatoria se realiza mediante las políticas de FONPLATA, por lo que los países elegibles son los miembros
de dicho ente.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

"IAL 17.2: Monto 2.351.000.000 Gs
Las firmas de quienes suscriben los instrumentos de Garantia deberan encontrarse certificadas por escribano o notario
publico."
Entendemos que la certificacion de firmas que debe contener la Garantia se refiere al agente de seguro que firma la poliza,
y no al representante legal del Oferente. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La Certificación de Firmas referida, se refiere a las firmas de los representantes del seguro, que constan en la Garantía
presentada. No es necesaria la certificación de firmas del representante legal del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

"SICP - Porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Ofertas3% - IAL 17.2 IAL 17.2: Monto 2.351.000.000 Gs"
Entendemos que el monto de la garantia es el establecido en la IAL 17.2, no asi el porcentaje del 3% al que se refiere el
SICP. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Es correcta su interpretación, el monto de la garantía es el establecido en la IAL 17.2.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 1/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Sistema de Adjudicación

Consulta 5 - Ley 6.490/2020 De Inversión Pública

Consulta 6 - Factura Proforma

Consulta 7 - CASETA – GUARDA PARQUE

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2022

Solicitamos a la convocante que el Sistema de Adjudicación por EL total, sea por Item, tal como ha sido en las licitaciones
anteriores llevadas a cabo, ya que varios proveedores pueden coordinar con distintas actividades sin perder la calidad del
resultado deseado. Ello, atendiendo a que de dicha manera habrá mayor competitividad al contar con un mayor número de
ofertas, lo cual a su vez se traduciría en la posibilidad de obtener mejores precios beneficiando a la convocante. este
pedido va acorde a Ley N° 2051/03 "Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de
similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor
amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de
oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer
indebidamente a algún participante. "- De igual manera también se condice con el principio de igualdad “b) Igualdad y
Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal
necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y
en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades
en los procedimientos de contratación pública, también evitará el proceso de protestas y descontentos de posibles
oferentes que le estarían acercando sus propuestas comerciales

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

El sistema de adjudicación establecido para la presente licitación el por el TOTAL por precios unitarios.

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2022

Dado el Artículo 16. Del Fondo de Preinversión del Paraguay (FOPREP) de la Ley 6.490/2.020 De Inversión Pública
Que en su cuarto párrafo indica que:
“Independientemente de la Fuente de Financiamiento, las instituciones sujetas al ámbito de aplicación de esta Ley deberán
retener el equivalente al 0,5% (cero coma cinco por ciento) del importe de cada factura, deducidos los impuestos
correspondientes, que presenten a cobro los proveedores, consultores y contratistas, con motivo de la ejecución de los
contratos materia de la presente Ley, a fin de que estos montos sean destinados a la implementación, operación,
desarrollo, mantenimiento y actualización del Fondo de Preinversión del Paraguay (FOPREP), de conformidad con las
previsiones establecidas en los reglamentos pertinentes.”
Y cuya vigencia a partir del 3 de enero de 2.022 esta reglamentada por el Articulo 28 del documento anexo al Decreto
5.887/2.021
Consultamos si este llamado se encuentra sujeto al ámbito de aplicación de esta Ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Favor remitirse a la Adenda Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

Entendemos que los equipos presentados con factura proforma y carta de compromiso de adquisición será considerado
como propios. ¿Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Los equipos presentados con factura proforma con carta de compromiso de adquisición serán considerados como
alquilados.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 2/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - CASETA – GUARDA PARQUE

Consulta 8 - MIRADOR PARQUE PASO BRAVO

Consulta 9 - Memoria de Ingeniería

Consulta 10 - Esquema de trabajo

Consulta 11 - Franja de dominio

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

Por favor, pueden corregir las coordenadas de la futura caseta de guarda parques o subir un archivo kmz o kml donde se
divise la ubicación. Las que figura en la planilla no se logra ubicar.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Las coordenadas son las que están publicadas en la planilla de cantidades, CASETA - GUARDA PARQUE - PUESTO REYES
CUE (Coord: UTM 469.659; 7.538.120). Se remite mediante Adenda Nº 2 la ubicación en formato kmz.

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

Por favor, pueden corregir las coordenadas del futuro mirador o subir un archivo kmz o kml donde se divise la ubicación.
Las que figura en la planilla no se logra ubicar.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Las coordenadas son las que están publicadas en la planilla de cantidades, MIRADOR PARQUE PASO BRAVO (Coord: UTM
482.517; 7.531.439). Se remite mediante Adenda Nº 2 la ubicación en formato kmz.

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

Favor subir la memoria de Ingeniería, para poder realizar una mejor cotización. Es de vital importancia tener los estudios de
suelos realizados, las conclusiones del estudio altimétrico. Los volúmenes calculados de corte y relleno. El diagrama de
Bruckner con los coeficientes adoptados para su calculo. El estudio de trafico para dimensionar los trabajos de seguridad y
desvió, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Los estudios y la memoria final de ingeniería se encuentran disponibles en nuestras oficinas (Edificio Ex Lap 1er piso,
Depto. de Planificación y Proyectos, Dirección de Caminos Vecinales, sito en 14 de Mayo casi Alberdi) para su retiro en
formato digital. Los interesados deberán acercarse con sus dispositivos.

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

Favor aclarar si se podrá cerrar completamente la vía para la ejecución de los trabajos porque podemos observar que la
presente obra posee un volumen de terraplén considerable, tarea que para hacerla de manera eficiente requiere del cierre
de ambos carriles.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La empresa contratista debe considerar la eventual ejecución de vías alternativas, desvíos, cartelería de señalización y
todo medio para garantizar la libre circulación en el tramo durante el tiempo de ejecución de la obra.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 3/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Franja de dominio

Consulta 12 - Refuerzo de Sub Rasante

Consulta 13 - Traslado de alambrado

Consulta 14 - (iii) CAPACIDAD TECNICA - OBRAS SIMILARES

Consulta 15 - (iii) CAPACIDAD TECNICA - OBRAS SIMILARES

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

Favor aclarar como se procederá en caso de existir ocupación de la franja de dominio.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

En caso de existir ocupación de la franja de dominio en la zona de obra, será coordinado y resuelto en etapa previa al inicio
de la obra, conjuntamente con la Fiscalización y Supervisión del MOPC.

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

No se observa en la planilla el ítem "Refuerzo de sub rasante" que se describe en las especificaciones técnicas y se observa
en los secciones trasversales. Además se observa una aparente contradicción en el valor de CBR requerido para este ítem
difieren en la especificaciones técnicas y la sección trasversal.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Se incorpora el ítem Refuerzo de Subrasante en la planilla de cantidades, estableciéndose como exigencia CBR≥15%,
mediante Adenda N.º 2 así como las Especificaciones técnicas corregidas.

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2022

Favor aclarar si este ítem solo involucra el traslado del alambrado existente. Es decir el acomodo en una nueva posición de
los postes, portones y alambres existentes a una nueva posición o implicara el reemplazo de los materiales (postes,
alambres, portones) por nuevos.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Remitirse a las Especificaciones Técnicas, en la que se establece que "El trabajo consistirá en retirar de su emplazamiento
el alambrado existente, seleccionar aquellos materiales que a juicio de la Fiscalización sean aprovechables, completar esta
cantidad con otros materiales nuevos que resulten indispensables para satisfacer las exigencias de estas Especificaciones y
construir con ellos un nuevo alambrado sobre la línea señalada en los Planos o indicada por la Fiscalización". Mediante
Adenda Nº 2 se reemplaza las Especificaciones técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2022

Solicitamos que se modifique el requerimiento: 
CADA SOCIO (debe acreditar al menos 1 contrato) DE OBRA CON PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE 8 KM O SUPERIOR; y en
vez de esto se exija por porcentaje para SOCIO LÍDER Y SOCIO MINORITARIO. 
Esto solicitamos en base a que en llamados anteriores los requerimientos fueron por porcentajes, apoyando la participación
de las empresas especializadas en obras viales.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica el criterio mencionado.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 4/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - (iii) CAPACIDAD TECNICA - OBRAS SIMILARES

Consulta 16 - EQUIPOS

Consulta 17 - Equipos Requeridos

Consulta 18 - Franja de dominio

Consulta 19 - Refuerzo de Subrasante

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2022

Solicitamos que los contratos de obras similares, contratos de obras viales con pavimentación asfáltica sea de una longitud
IGUAL O SUPERIOR A 5 KM, en vez de 8km como exigen ahora en el PBC. Esto atendiendo a que en llamados de igual
envergadura se tuvo en cuenta que la experiencia sea IGUAL O MAYOR A 5 KM de pavimentación asfáltica. 
Esto garantizará la pluralidad de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica el criterio mencionado.

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2022

los equipos presentados con factura proforma y carta de compromiso de adquisición será considerado como propios. ¿Es
correcta nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Los equipos presentados con factura proforma con carta de compromiso de adquisición serán considerados como
alquilados.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2022

Entre los Equipos Mínimos PROPIOS Requeridos figura una MAQUINA PERFORA P/ PILOTES DE HASTA 1.00 METRO DE
DIAMETRO (15 años de antigüedad o menos). Teniendo en cuenta la poca disponibilidad de este tipo de equipo en el país, y
que la mayor parte de los que operan son maquinas que ya tienen una antigüedad considerable sin que esto afecte la
calidad de los trabajos que ejecutan, solicitamos que extiendan la antigüedad máxima para la MAQUINA PERFORADORA P/
PILOTES DE HASTA 1.00 METRO DE DIAMETRO a 20 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La antigüedad del equipo señalado será considerada hasta 15 años, tal como establece el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

De la revisión del documento “6-T2.1 DP”, “Sección Tipo Paquete estructural del Pavimento”, no hemos podido apreciar el
ancho correspondiente a la franja de dominio. Solicitamos indicar cual seria el ancho de la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

: El ancho de la franja de dominio es de 30 metros.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 5/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Refuerzo de Subrasante

Consulta 20 - Refuerzo Subrasante

Consulta 21 - Planilla de Cantidades

Consulta 22 - Terraplén

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

En el documento “i-EETT”, página 52, apartado “207 Refuerzo de Subrasante CBR>20%” se indica en el punto “9 Forma de
Pago” “Las cantidades determinadas conforme al Método de Medición, serán pagadas al Precio Unitario Contractual
correspondientes al ítem 207 “Refuerzo de Sub Rasante (CBR>=20%)”, mientras que en el documento “Formularios”, pag
4, “Lista de Cantidades y sus Precios” no se observa el item “Refuerzo de Sub Rasante (CBR>=20%)”. Solicitamos la
revisión e inclusión del item y sus cantidades en el apartado “Lista de Cantidades y sus Precios” según corresponda.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Se incorpora el ítem Refuerzo de Subrasante en la planilla de cantidades, estableciéndose como exigencia CBR≥15%,
mediante Adenda N.º 2 así como las Especificaciones técnicas corregidas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

De la revisión del documento “6-T2.1 DP”, “Sección Tipo Paquete estructural del Pavimento”, observamos la siguiente
descripción “Refuerzo Subrasante CBR> 15% e=0,30m”, mientras que en el documento “i-EETT”, página 52, apartado “207
Refuerzo de Subrasante CBR>20%”, indican un CBR>20%. Solicitamos la revisión y confirmación del CBR a considerar para
la cotización del item Refuerzo de Subrasante.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Se incorpora el ítem Refuerzo de Subrasante en la planilla de cantidades, estableciéndose como exigencia CBR≥15%,
mediante Adenda N.º 2 así como las Especificaciones técnicas corregidas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Solicitamos la Planilla de Computo Métrico y Presupuesto con la descripción de los ítems a ser cotizados y sus cantidades
correspondientes en formato Excel.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La planilla de cómputo métrico y presupuesto se encuentra publicado en formato editable (Word) en el archivo de la
Sección IV. Formularios de la Oferta.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

De la revisión del documento “6-T2.1 DP”, “Sección Tipo Paquete estructural del Pavimento”, observamos la siguiente
descripción “Terraplén CBR>6%, mientras que en el documento “i-EETT”, página 47, apartado “206 Terraplen” página 47
mencionan lo siguiente “No se colocará en los terraplenes material excavado de las secciones del camino que, a juicio de la
Fiscalización, sean inadecuados por su calidad (CBR menor a 3%, a la densidad establecida en el punto 6 “Exigencias y
Controles de Calidad” de la Sección “Terraplén” de estas especificaciones), No se admitirán en la camada superior del
terraplén, en los últimos 0,30 m de espesor, suelos con expansión mayor a 1%, CBR menor al 5% (a la densidad
establecida…”. Debido a esta discrepancia, solicitamos la revisión y confirmación del CBR a considerar para la cotización
del item “Terraplén”.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifican las Especificaciones del ítem "Terraplenes", estableciéndose que el valor correcto
exigible para el núcleo del terraplén es CBR≥3%, y que en las 2 capas superiores (0.40m por debajo del refuerzo de
subrasante), debe utilizarse CBR≥6%. Se reemplaza las especificaciones según el siguiente archivo: Especificaciones
Técnicas - Versión Actualizada.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 6/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - Sub Base Macadam Hidráulico (CBR ≥ 80%)

Consulta 24 - Solicitud de Prórroga

Consulta 25 - Cordón Cuneta de Concreto

Consulta 26 - Paradas de Ómnibus

Consulta 27 - PILOTES DE Ø60 (Fck=21 MPa)

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

En el documento “i-EETT”, página 70, apartado “402-B Macadam Hidráulico (CBR>60%)” se indica en el punto “9 Forma de
Pago” Las cantidades determinadas conforme al método de medición indicado serán pagadas a los precios unitarios
contractuales correspondientes a los ítems: Ítem 402-B “Sub Base Macadam Hidráulico (CBR≥ 60%)”.; Ítem 403-B “Base
Macadam Hidráulico (CBR≥ 60%)”. , mientras que en el documento “Formularios”, pag 4, “Lista de Cantidades y sus
Precios” mencionan lo siguiente “Sub Base Macadam Hidráulico (CBR ≥ 80%)”. Debido a esta discrepancia, solicitamos las
especificaciones técnicas para la cotización del item “Sub Base Macadam Hidráulico (CBR ≥ 80%)”.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica la descripción del ítem 402-B pasando a denominarse "Sub Base Macadam Hidráulico",
así como los requerimientos del ítem en la planilla de cantidades. Se reemplaza las especificaciones según el siguiente
archivo: Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Teniendo en cuenta la envergadura de la obra y con el fin de realizar un buen estudio de los costos para beneficio de la
convocante y del erario público, se solicita una prórroga de 20 días en la fecha de presentación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 1, mediante la cual se establecen nuevas fechas para la presentación y apertura
de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

En el documento “i-EETT”, página 241, apartado “1108-A Cordón Cuneta de Concreto”, se indica en el punto “3 Materiales”
enciso a) “Hormigón: El hormigón a utilizarse será de resistencia característica fck = 180 Kg./cm²” mientras que en los
planos se indican una resistencia fck = 210 Kg./cm²” para los mismos. Solicitamos revisión y confirmación de la resistencia
fck a considerar para la cotización del item “Cordón Cuneta de Concreto”.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica el valor del hormigón el cual debe ser de Fck≥ 210 Kg/cm2. Se reemplaza las
especificaciones según el siguiente archivo: Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Solicitamos especificaciones técnicas del item “Paradas de Ómnibus”

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se incorporan las Especificaciones del ítem "Paradas de Ómnibus", según el siguiente archivo:
Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 7/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - PILOTES DE Ø60 (Fck=21 MPa)

Consulta 28 - PILOTES DE Ø80 (Fck=21 MPa)

Consulta 29 - PILOTES DE Ø100 (Fck=21 MPa)

Consulta 30 - CABEZAL DE PILA Hº Aº (Fck=25 MPa)

Consulta 31 - CABEZAL DE ESTRIBO Hº Aº (Fck=25 MPa)

Consulta 32 - VIGA RIOSTRA H°A° (Fck=25 MPa)

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Solicitamos especificaciones técnicas del item “PILOTES DE Ø60 (Fck=21 MPa)”

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica la denominación del ítem PILOTES DE Ø60 (Fck=25 MPa) en la planilla de cantidades,
así como los requerimientos del ítem en las Especificaciones Técnicas. Se reemplaza las especificaciones según el siguiente
archivo: Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Solicitamos especificaciones técnicas del item “PILOTES DE Ø80 (Fck=21 MPa)”

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica la denominación del ítem PILOTES DE Ø80 (Fck=25 MPa) en la planilla de cantidades,
así como los requerimientos del ítem en las Especificaciones Técnicas. Se reemplaza las especificaciones según el siguiente
archivo: Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Solicitamos especificaciones técnicas del item “PILOTES DE Ø100 (Fck=21 MPa)”

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica la denominación del ítem PILOTES DE Ø100 (Fck=25 MPa) en la planilla de cantidades,
así como los requerimientos del ítem en las Especificaciones Técnicas. Se reemplaza las especificaciones según el siguiente
archivo: Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Solicitamos especificaciones técnicas del item “CABEZAL DE PILA Hº Aº (Fck=25 MPa)”

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica los requerimientos del ítem en las Especificaciones Técnicas, según el siguiente archivo:
Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Solicitamos especificaciones técnicas del item “CABEZAL DE ESTRIBO Hº Aº (Fck=25 MPa)"

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica los requerimientos del ítem en las Especificaciones Técnicas, según el siguiente archivo:
Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 8/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 32 - VIGA RIOSTRA H°A° (Fck=25 MPa)

Consulta 33 - PILAS DE H°A° (Fck=25MPa)

Consulta 34 - Parque Nacional Paso Bravo

Consulta 35 - Memoria de Ingeniería

Consulta 36 - Franja de Dominio

Consulta 37 - Garantía de Mantenimiento

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Solicitamos especificaciones técnicas del item “VIGA RIOSTRA H°A° (Fck=25 MPa)”

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica los requerimientos del ítem en las Especificaciones Técnicas, según el siguiente archivo:
Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Solicitamos especificaciones técnicas del item “PILAS DE H°A° (Fck=25MPa)”

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica el nombre del ítem en la planilla de Cantidades y sus Precios, pasando a denominarse:
PORTICO DE H°A° (FCK = 25 MPA)". Referirse al texto actualizado de las Especificaciones Técnicas, correspondiente al Ítem
1205 PORTICO DE H°A° (FCK = 25 MPA), según el siguiente archivo: Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 01-10-2022

Siendo la zona del Parque Nacional Paso Bravo, un área de mucha actividad criminal marcada por muchos eventos
desfavorables, consultamos quien garantizará la seguridad del personal y los equipos afectados a las obras a realizarse, y
considerando también la gran distancia que habrá entre el campamento principal y las zonas de tareas en el Parque
Nacional

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Es responsabilidad de la contratista, la prevención de la seguridad del personal y de los equipos en zona de obras, a través
de las Garantías establecidas en las letras del PBC (CGC 13.1), no obstante, el MOPC podrá solicitar apoyo de resguardo a
las fuerzas del orden.

Consulta Fecha de Consulta 01-10-2022

Solicitamos la Memoria de Ingeniería con los estudios previos realizados para un mejor análisis de los ítems

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Los estudios y la memoria final de ingeniería se encuentran disponibles en nuestras oficinas (Edificio Ex Lap 1er piso,
Depto. de Planificación y Proyectos, Dirección de Caminos Vecinales, sito en Oliva casi Alberdi) para su retiro en formato
digital. Los interesados deberán acercarse con sus dispositivos.

Consulta Fecha de Consulta 01-10-2022

Solicitamos indicar el ancho de la Franja de Dominio

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

El ancho de la franja de dominio es de 30 metros.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 9/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 37 - Garantía de Mantenimiento

Consulta 38 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 39 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 40 - Periodo de Re Consultas

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

IAL 17.2. El Monto y Moneda de la Garantía deberá ser:
LOTE Monto en Guaraníes. Gs. 2.351.000.000
Nota: Las firmas de quienes suscriban los instrumentos de garantía deberán encontrarse
certificadas por Escribano o Notario Público.
Consulta: ¿Quiénes lo suscriben y a quienes afecta?. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La Certificación de Firmas referida, se refiere a las firmas de los representantes del seguro, que constan en la Garantía
presentada. No es necesaria la certificación de firmas del representante legal del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Sección II. Datos de la Licitación. (b) Equipos Clave.
Aclaraciones: “La antigüedad máxima aceptada de los equipos y maquinarias, propios y/o
alquilados será de 10 (diez) años”.
“Para los equipos señalados con (*) la antigüedad máxima aceptada de los equipos y
maquinarias, propios y/o alquilados será de 15 (quince) años”.
Consulta: Antigüedad de 10 (diez) Años , ¿Año de Fabricación 2012. . . en adelante?
Antigüedad de 15 (quince) Años, ¿Año de Fabricación 2007. . . en adelante?
¿Es correcta nuestra interpretación?.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Es correcta su interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Sección II. Datos de Licitación. (b) - Equipos Clave Requerido
Se solicita como Equipo Requerido:
Equipo Requerido: Camión Volquete de 10 m3 de Capacidad como mínimo.
Número Mínimo Exigido: 8
Cant. Equipos Propios: 4

Consulta: tengan a bien considerar lo siguiente:
Equipo Requerido: Camión Volquete de 10 m3 de Capacidad como mínimo.
Número Mínimo Exigido: 8
Cant. Equipos Propios: 2

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Remitirse a lo exigido en los criterios en cuanto a capacidad en materia de equipos del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 10/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - Periodo de Re Consultas

Consulta 41 - Formularios de Ofertas

Consulta 42 - Sistema de Adjudicación

Consulta 43 - Garantía de Mantenimiento

Consulta 44 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 45 - Retenciones del Contrato.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Solicitamos puedan conceder un periodo razonable de re-consultas y aclaraciones para las dudas que se puedan generar
con las Adendas y Notas Aclaratorias que vayan saliendo.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Remitirse a lo publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

No pudimos encontrar ni descargar del Portal de Contrataciones Públicas, las Lista de Cantidades de los Ítems a ser
Ofertados en el formato de Excel que actualmente se debe bajar, ni el Formulario de la Oferta. Se solicita los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La planilla de cómputo métrico y presupuesto se encuentra publicado en formato editable (Word) en el archivo de la
Sección IV. Formularios de la Oferta.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

No nos queda claro si el contrato será por el sistema Suma Alzada (Precio Global) o por Precios Unitarios. Favor aclarar al
respecto del sistema de contratación.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

El contrato será por precios unitarios.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación a las IAL 17.2 en donde dice “Nota: Las firmas de quienes suscriban los instrumentos de garantía deberán
encontrarse certificadas por escribano o notario público”, las firmas se refieren a los representantes de la
Aseguradora/Banco o de la empresa oferente?, o de ambos?. Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La Certificación de Firmas referida, se refiere a las firmas de los representantes del seguro, que constan en la Garantía
presentada. No es necesaria la certificación de firmas del representante legal del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Consultamos si los equipos presentados con factura proforma y carta de compromiso de adquisición serán considerado
como propios?. Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Serán considerados como equipos alquilados.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 11/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 45 - Retenciones del Contrato.

Consulta 46 - Certificados Ambientales

Consulta 47 - EETT

Consulta 48 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Se consulta si para este contrato se realizará las retenciones conforme a la legislación vigente y aplicable (art. 246 de
Anexo A Decreto N° 3264/2020)?. Esta abarca dos opciones a ser:
a. Para firmas o Consorcios inscriptos en el Registro Único del Contribuyente del Paraguay:
- 30% (treinta por ciento) del monto del Impuesto al Valor Agregado (IVA) de dicha factura, en concepto de retención del
Impuesto al Valor Agregado;
- 3% (tres por ciento) en concepto del Impuesto a la Renta Empresarial (IRE);
- 0,5% (cero coma cinco) en base a lo que establece la Ley N° 6490/2020 “DE INVERSIÓN PÚBLICA” y el Decreto N°
5887/2021 “POR EL CUAL SE REGLAMENTA EL ARTÍCULO 16 DE LA LEY N° 6490/2020, «DE INVERSIÓN PÚBLICA», QUE
ESTABLECE EL FONDO DE PREINVERSIÓN DEL PARAGUAY (FOPREP), se recuerda el funcionamiento del Fondo de
Preinversión del Paraguay (FOPREP).

b. Para Firmas Extranjeras o Consorcios de Firmas Extranjeras no inscriptas en el Registro Único del Contribuyente del
Paraguay
- 100% (cien por ciento) en concepto de Impuesto al Valor Agregado (IVA);
- 15% (quince por ciento) en concepto de Impuesto a la Renta de no Residentes (INR);
- 0,5% (cero coma cinco) en base a lo que establece la Ley N° 6490/2020 “DE INVERSIÓN PÚBLICA” y el Decreto N°
5887/2021 “POR EL CUAL SE REGLAMENTA EL ARTÍCULO 16 DE LA LEY N° 6490/2020, «DE INVERSIÓN PÚBLICA», QUE
ESTABLECE EL FONDO DE PREINVERSIÓN DEL PARAGUAY (FOPREP), se recuerda el funcionamiento del Fondo de
Preinversión del Paraguay (FOPREP).

Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Favor remitirse a la Adenda Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Entendemos que para esta Licitación de debe prever y cotizar en la Oferta la Compra de Certificados Ambientales por parte
del MOPC. Se consulta si el monto a prever debe ser el 1% del valor total de la Oferta o debe ser el equivalente al 1% de
costo referente al movimiento de suelo?. Además, se solicita provean la Declaración de Licencia Ambiental aprobada de la
Obra en cuestión.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

El monto a prever debe ser el 1% del valor total de la obra. El Estudio de Impacto preliminar está sometido a Evaluación de
Impacto Ambiental en el MADES (Exp. N° 4187/2022), motivo por lo cual hasta la fecha no se cuenta aún con la Declaración
de Impacto Ambiental (Licencia).

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Cuáles serían las estructuras existentes por mantener de acuerdo con el Ítem 2 “Mantenimiento del Puente Existente
(Global)”?. Se solicita nos provean el tipo y la ubicación o progresivas de estas estructuras?.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

En el Tramo existen dos puentes, ambos con tablero de madera. El primero se encuentra en la Prog.13+898,51 sobre el
Arroyo Limpio (medidas aproximadas 5,60 m x 4.00m) y el otro en la Prog. 18+859,70 sobre el Arroyo Moroti (medidas
aproximadas 15,00 m x 4,00m).

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 12/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - EETT

Consulta 49 - Lista de Cantidades

Consulta 50 - Lista de Cantidades

Consulta 51 - EETT

Consulta 52 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

En las EETT del ítem 6 “Excavación No Clasificada” dice en el Numeral 2 Clasificación: “Toda excavación de materiales
llevada a cabo de acuerdo con los requisitos de esta Especificación será considerada como “Excavación en roca…”, o sea
figura que se considerará dentro de la misma también los trabajos de Excavaciones en Roca. Es esto correcto?. De ser así
solicitamos nos provean el volumen y la ubicación o progresivas donde se deberán realizar las Excavaciones en Roca.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2 se corrige el texto de las Especificaciones Técnicas, aclarando que en el tramo no se evidencia la
presencia de roca, por lo tanto, no existe cantidad prevista para ese ítem. Se reemplaza las especificaciones según el
siguiente archivo: Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

En los Planos, Sección Transversal de Proyecto figura como una de las capas del Paquete Estructural un Refuerzo de
Subrasante CBR >= 15% de espesor 30 cm, sin embargo, en las EETT figura como ítem “Refuerzo de Subrasante CBR >=
20%” donde se solicita un CBR >=20%. Además, dicho ítem Refuerzo de Subrasante no existe en la Lista de Cantidades
como ítem a ser cotizado. Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Se incorpora el ítem Refuerzo de Subrasante en la planilla de cantidades, estableciéndose como exigencia CBR≥15%,
mediante Adenda N.º 2 así como las Especificaciones técnicas corregidas.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

En los Planos, Sección Transversal de Proyecto figura como una de las capas del Paquete Estructural una Subbase
Macadam Hidráulico CBR >= 60%, como así también figura en las EETT, sin embargo, en la Lista de Cantidades figura
como ítem a ser cotizado “Subbase Macadam Hidráulico CBR >= 80%”. Favor corregir o aclarar al respecto el CBR a ser
solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica la descripción del ítem 402-B pasando a denominarse "Sub Base Macadam Hidráulico",
así como los requerimientos del ítem en la planilla de cantidades. Se reemplaza las especificaciones según el siguiente
archivo: Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Imprimación Asfáltica”, se consulta si se podría utilizar otro producto alternativo al Asfalto Diluido CM-
30, de iguales resultados como ser los EAI (Emulsiones Asfálticas para Imprimación) que ya se ofrecen en el mercado
especialmente para estos trabajos?. El CM-30 es un producto que ya va en desuso y actualmente en otros llamados y
contratos del MOPC ya se permite la utilización de los EAI (Emulsiones Asfálticas para Imprimación).

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2 se corrige el texto de las Especificaciones Técnicas del Ítem 502. Se reemplaza las especificaciones
según el siguiente archivo: Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 13/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - EETT

Consulta 53 - EETT

Consulta 54 - Planos

Consulta 55 - Planos

Consulta 56 - Planos

Consulta 57 - Lista de Cantidades

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Imprimación Asfáltica” que se mide y paga por metro cuadrado (m2), se solicita que el mismo sea
medido y pagado por litro (lt), realmente regado. De esta forma todos los oferentes cotizaríamos en igualdad de
condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

El ítem señalado será medido y pagado por metro cuadrado tal como se establece en la planilla de cantidades.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Riego de Liga” que se mide y paga por metro cuadrado (m2), se solicita que el mismo sea medido y
pagado por litro (lt), realmente regado. De esta forma todos los oferentes cotizaríamos en igualdad de condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Remitirse a lo establecido en la planilla de cantidades.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Drenes Profundos (m)”, se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos
para una correcta cotización dado que el mismo debe cotizarse por metro lineal. Favor proveer los planos o detalles del
mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

: Mediante Adenda Nº 2 se incorpora el plano con el detalle, con el siguiente nombre de archivo: 7-T2.1-DD_R1.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Cuneta revestida de Concreto”, no encontramos los planos o detalles de los mismos. Favor proveer
los planos o detalles.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Remitirse al Atlas de Planos Lamina DD-24-R0, publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Disipadores de Energía”, no encontramos los planos o detalles de los mismos. Favor proveer los
planos o detalles.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Remitirse al Atlas de Planos Lamina DD-24-R0, publicado en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 14/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 57 - Lista de Cantidades

Consulta 58 - EETT

Consulta 59 - EETT

Consulta 60 - EETT

Consulta 61 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Se podría tener por separados el Ítem de Señalización Horizontal en: manuales y con maquina?. Qué porcentaje de las
cantidades que figuran corresponden a figuras que necesariamente son realizadas a manualmente?.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Remitirse a lo establecido en el pliego. El porcentaje solicitado, corresponde al 3,00 % de la cantidad total de planilla.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Postes de Kilometraje (un)” según las EETT y planos se solicita que los mismos sean postes de
hormigón armado prefabricado, sin embargo, existe una nueva normativa/Resolución del MOPC que había cambiado lo
relativo a los Postes Kilométricos y los mismos son a partir de ahora parecidos a las Señalizaciones Verticales (Placas).
Favor aclarar al respecto cual deberá utilizarse al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2 se actualizan las especificaciones a la Normativa vigente del MOPC.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con respecto al Ítem “Paradas de ómnibus (un)”, no encontramos las EETT respectivas del mismo. Favor proveer las EETT
del ítem en cuestión para aclarar el alcance de los trabajos para este Ítem. Por ej.: incluye la construcción del paquete
estructural de la dársena por donde circularan y pararan los vehículos de transporte público?.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se incorporan las Especificaciones Técnicas del ítem "Paradas de Ómnibus". Ver "Especificaciones
Técnicas - Versión Actualizada".

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

En la Lista de Cantidades con relación a los ítems de Pilotes de diámetros 60cm, 80cm y 100cm hace mención que los
mismos son de Fck=21 Mpa, sin embargo, en las EETT respectivas se menciona que los mismos son de Fck=25 Mpa. Favor
corregir o aclarar al respecto que Fck se debe considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica la denominación del ítem PILOTES DE Ø60, 80 y 100 (Fck=25 MPa) en la planilla de
cantidades, así como los requerimientos en las Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

En la Lista de Cantidades con relación a los ítems de Cabezal de Pila y de Estribo de HºAº hace mención que los mismos
son de Fck=25 Mpa, sin embargo, en las EETT respectivas se menciona que los mismos son de Fck=21 Mpa. Favor corregir
o aclarar al respecto que Fck se debe considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica los requerimientos de ambos ítems en las Especificaciones Técnicas.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 15/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 62 - EETT

Consulta 63 - Planos

Consulta 64 - EETT

Consulta 65 - EETT

Consulta 66 - EETT

Consulta 67 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

En la Lista de Cantidades con relación al ítem Viga Riostra HºAº hace mención que los mismos son de Fck=25 Mpa, sin
embargo, en las EETT respectivas se menciona que los mismos son de Fck=21 Mpa. Favor corregir o aclarar al respecto
que Fck se debe considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica los requerimientos del ítem en las Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Drenaje en Trasdós de Muro”, no encontramos los planos o detalles de los mismos. Favor proveer los
planos o detalles.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2 se incorpora el detalle en las Especificaciones Técnicas. Ver "Especificaciones Técnicas - Versión
Actualizada".

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con respecto al Ítem “Pilas de HºAº (Fck=25 MPa) (m3)”, no encontramos las EETT respectivas del mismo. Favor proveer
las EETT del ítem en cuestión para aclarar el alcance de los trabajos para este Ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2, se modifica el nombre del ítem en la planilla de Cantidades y sus Precios, pasando a denominarse:
PORTICO DE H°A° (FCK = 25 MPA)". Referirse al texto actualizado de las Especificaciones Técnicas, correspondiente al Ítem
1205 PORTICO DE H°A° (FCK = 25 MPA).

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con respecto al Ítem “Estudios Geotécnicos (un)”, no encontramos las EETT respectivas del mismo. Favor proveer las EETT
del ítem en cuestión para aclarar el alcance de los trabajos para este Ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2 se incorpora las Especificaciones Técnicas del ítem Estudios Geotécnicos. Ver "Especificaciones
Técnicas - Versión Actualizada".

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con respecto al Ítem “Prueba de Recepción de Puentes (tramo)”, no encontramos las EETT respectivas del mismo. Favor
proveer las EETT del ítem en cuestión para aclarar el alcance de los trabajos para este Ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Mediante Adenda Nº 2 se incorpora las Especificaciones Técnicas del ítem Prueba de Recepción de Puentes. Ver
"Especificaciones Técnicas - Versión Actualizada".

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 16/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - EETT

Consulta 68 - EETT

Consulta 69 - Lista de Cantidades

Consulta 70 - Lista de Cantidades

Consulta 71 - Lista de Cantidades

Consulta 72 - Lista de Cantidades

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con respecto a los diferentes Ítems de “Caseta – Guarda Parque – Puesto Reyes Cue”, no encontramos las EETT respectivas
de los mismos. Favor proveer las EETT de los ítems en cuestión para aclarar el alcance de los trabajos.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Las especificaciones técnicas están publicadas en el SICP con el siguiente nombre: vi-EETT Obras Parque Nacional Paso
Bravo.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con respecto a los diferentes Ítems de “Mirador Parque Paso Bravo”, no encontramos las EETT respectivas de los mismos.
Favor proveer las EETT de los ítems en cuestión para aclarar el alcance de los trabajos.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Las especificaciones técnicas están publicadas en el SICP con el siguiente nombre: vi-EETT Obras Parque Nacional Paso
Bravo.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Sub Base Macadam Hidráulico (CBR ≥ 80%)” se solicita una revisión de las cantidades previstas, dado
que de acuerdo con la verificación de cómputos métricos las cantidades necesarias serían aprox. 5% mayores. Favor
verificar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La cantidad del ítem en cuestión es la que se encuentra en la planilla de cantidades y publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Base Granular Estabilizada 10/90 (CBR≥100%)” se solicita una revisión de las cantidades previstas,
dado que de acuerdo con la verificación de cómputos métricos las cantidades necesarias serían aprox. 5% mayores. Favor
verificar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La cantidad del ítem en cuestión es la que se encuentra en la planilla de cantidades y publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Imprimación Asfáltica” se solicita una revisión de las cantidades previstas, dado que de acuerdo con
la verificación de cómputos métricos las cantidades necesarias serían aprox. 4% mayores. Favor verificar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La cantidad del ítem en cuestión es la que se encuentra en la planilla de cantidades y publicada en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 17/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 72 - Lista de Cantidades

Consulta 73 - Expropiaciones

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2022

Con relación al Ítem “Carpeta de Concreto Asfáltico en Banquina” se solicita una revisión de las cantidades previstas, dado
que de acuerdo con la verificación de cómputos métricos las cantidades necesarias serían aprox. 4% mayores. Favor
verificar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

La cantidad del ítem en cuestión es la que se encuentra en la planilla de cantidades y publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

En el diseño geométrico del llamado se observa que existen algunas variaciones respecto al camino existente, se consulta
al respecto como serán tratadas las expropiaciones necesarias para la ejecución según el diseño geométrico propuesto. 
Solicitamos aclarar si estarán estas a cargo de la empresa contratista o del MOPC

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Las gestiones relacionadas a las expropiaciones quedan a cargo del MOPC.

Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO

28/07/25 15:38 18/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 418083 - LLAMADO MOPC Nº 62/2022 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN TIPO ALFÁLTICO DEL TRAMO MARACANA ? LUZ BELLA (FINANCIACIÓN CAF - FONPLATA) - AD REFERÉNDUM A LA AMPLIACIÓN DEL PLAN FINANCIERO
	Consulta 1 - Países elegibles
	Consulta 2 - Mantenimiento de la Oferta - IAL 17.1 - 17.2
	Consulta 3 - Mantenimiento de la Oferta
	Consulta 4 - Sistema de Adjudicación
	Consulta 5 - Ley 6.490/2020 De Inversión Pública
	Consulta 6 - Factura Proforma
	Consulta 7 - CASETA – GUARDA PARQUE
	Consulta 8 - MIRADOR PARQUE PASO BRAVO
	Consulta 9 - Memoria de Ingeniería
	Consulta 10 - Esquema de trabajo
	Consulta 11 - Franja de dominio
	Consulta 12 - Refuerzo de Sub Rasante
	Consulta 13 - Traslado de alambrado
	Consulta 14 - (iii) CAPACIDAD TECNICA - OBRAS SIMILARES
	Consulta 15 - (iii) CAPACIDAD TECNICA - OBRAS SIMILARES
	Consulta 16 - EQUIPOS
	Consulta 17 - Equipos Requeridos
	Consulta 18 - Franja de dominio
	Consulta 19 - Refuerzo de Subrasante
	Consulta 20 - Refuerzo Subrasante
	Consulta 21 - Planilla de Cantidades
	Consulta 22 - Terraplén
	Consulta 23 - Sub Base Macadam Hidráulico (CBR ≥ 80%)
	Consulta 24 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 25 - Cordón Cuneta de Concreto
	Consulta 26 - Paradas de Ómnibus
	Consulta 27 - PILOTES DE Ø60 (Fck=21 MPa)
	Consulta 28 - PILOTES DE Ø80 (Fck=21 MPa)
	Consulta 29 - PILOTES DE Ø100 (Fck=21 MPa)
	Consulta 30 - CABEZAL DE PILA Hº Aº (Fck=25 MPa)
	Consulta 31 - CABEZAL DE ESTRIBO Hº Aº (Fck=25 MPa)
	Consulta 32 - VIGA RIOSTRA H°A° (Fck=25 MPa)
	Consulta 33 - PILAS DE H°A° (Fck=25MPa)
	Consulta 34 - Parque Nacional Paso Bravo
	Consulta 35 - Memoria de Ingeniería
	Consulta 36 - Franja de Dominio
	Consulta 37 - Garantía de Mantenimiento
	Consulta 38 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 39 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 40 - Periodo de Re Consultas
	Consulta 41 - Formularios de Ofertas
	Consulta 42 - Sistema de Adjudicación
	Consulta 43 - Garantía de Mantenimiento
	Consulta 44 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 45 - Retenciones del Contrato.
	Consulta 46 - Certificados Ambientales
	Consulta 47 - EETT
	Consulta 48 - EETT
	Consulta 49 - Lista de Cantidades
	Consulta 50 - Lista de Cantidades
	Consulta 51 - EETT
	Consulta 52 - EETT
	Consulta 53 - EETT
	Consulta 54 - Planos
	Consulta 55 - Planos
	Consulta 56 - Planos
	Consulta 57 - Lista de Cantidades
	Consulta 58 - EETT
	Consulta 59 - EETT
	Consulta 60 - EETT
	Consulta 61 - EETT
	Consulta 62 - EETT
	Consulta 63 - Planos
	Consulta 64 - EETT
	Consulta 65 - EETT
	Consulta 66 - EETT
	Consulta 67 - EETT
	Consulta 68 - EETT
	Consulta 69 - Lista de Cantidades
	Consulta 70 - Lista de Cantidades
	Consulta 71 - Lista de Cantidades
	Consulta 72 - Lista de Cantidades
	Consulta 73 - Expropiaciones


